en el recipiente, a todas mata Pedro y de todas come, porque Pedro era piedra, y piedra la Iglesia. ¿Qué significa "matar y comer"? Matar en ellas lo que eran e introducir las en sus entrañas. ¿Disuadiste al pagano de sus sacrilegios? Mataste en él lo que era. Al darle el sacramento de Cristo, le incorporaste a la Iglesia, le comiste.

3. Luego estas bestias beben estas aguas que corren, que no se hallan estancadas, sino que se deslizan. Toda la doctrina que se administra durante este tiempo pasa. De aquí que dice el Apóstol: *Desaparecerá la ciencia y se acabará la profecía. ¿Por qué desaparecerá? Porque conocemos en parte y profetizamos en parte, pero cuando llegue lo perfecto desaparecerá lo imperfecto.* A no ser que quizás crea vuestra caridad que en la ciudad a la que se dice: *Jerusalén, colma de elogios al Señor; alaba, ¡oh Sión!, a tu Dios, porque reforzó los cerrojos de tus puertas*, consolidados ya los cerrojos y clausurada la ciudad, de la que ya, como dijimos hace tiempo, no sale ni entra enemigo alguno, ha de exponérsenos allí la ley o ha de explicársenos la palabra, como ahora se hace a vosotros. Ahora se expone para que allí se posea, ahora se explica por sílabas para que allí se contemple toda e íntegra a un tiempo. No faltará allí la palabra de Dios; pero allí no se expondrá por letras, por sonidos, por libros, por lector o expositor. Entonces ¿de qué modo? Como en el principio existía la Palabra, y la Palabra o Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios. Pues no vino a nosotros para alejarse de allí, porque en el mundo estaba, y el mundo fue hecho por El. Este Verbo o Palabra ha de ser contemplado por

silvae bibunt. Omnes enim erant in arca, omnes in disco, omnes mactat et manducat Petrus; quia Petrus petra, petra Ecclesia. Quid est mactare et manducare? Occidere in eis quod erant, et in sua viscera assumere. Dissuasisti pagano sacrilegia, occidisti quod erat; dato sacramento Christi incorporasti Ecclesiae, manducasti.

3. Ipsae ergo bestiae potant istas aquas, pertranseunt tamen: non manentes, sed pertranseunt. Omnis enim doctrina quae toto isto tempore dispensatur, transit. Inde dicit Apostolus: *Et scientia destruetur, et propheta evacuabitur.* Quare ista evacuabuntur? *Ex parte enim scimus, et ex parte prophetamus: cum autem venerit quod perfectum est, quod ex parte est evacuabitur* (1 Cor 13,8-10). Nisi forte putat Charitas Vestra quia in illa civitate cui dicitur, *Collauda, Ierusalem, Dominum, lauda Deum tuum, Sion; quoniam confirmavit vectes portarum tuarum* (Ps 147,12 et 13), iam confirmatis vectibus et clausa civitate, unde, ut iam pridem diximus, nemo exit amicus, et quo nemo intrat inimicus; quod codex ibi nobis legendus est, aut tractandus sermo, quemadmodum vobis modo tractatur. Ideo modo tractatur, ut ibi teneatur; ideo modo per syllabas dividitur, ut ibi totus atque integer contempletur. Non ibi deerit verbum Dei; sed tamen non per litteras, non per sonos, non per codices, non per lectorem, non per tractatorem. Quomodo ergo? *Sicut in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Non enim sic ad nos venit, ut inde discederet; quia in hoc mundo erat, et